
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
170 - SETTORE CULTURA E TURISMO 

RP 171 - SERVIZIO BIBLIOTECHE E ARCHIVI 
 
 

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale 
2025-85 del 09/06/2025 

 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA, L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI, IL COMUNE DI FERRARA, PER L’ATTIVITA’ 
DEL POLO UNIFICATO FERRARESE (POLO UFE) NELL’AMBITO DEL SERVIZIO 
BIBLIOTECARIO NAZIONALE (SBN), PER GLI ANNI 2025-2027. APPROVAZIONE 
DELLA PREVISIONE DI SPESA DI QUOTA COMUNALE E DELLA RETE  DELLE 
BIBLIOTECHE DI EE.LL. DEL FERRARESE (“BIBLIOPOLIS”), RAPPRESENTATA NEL 
POLO UFE DAL COMUNE DI FERRARA. 
 

TESTO PROPOSTA 
 
PREMESSO: 
- che il Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) fu regolato dal Protocollo d'intesa 30 
maggio 1984 tra il Ministero per i Beni Culturali e Ambientali e le Regioni, dalla 
convenzione 8 febbraio 1988 tra lo stesso Ministero e la Regione Emilia-Romagna per lo 
sviluppo del Servizio Bibliotecario Nazionale in Emilia-Romagna, dalla convenzione 14 
maggio 1987 per lo scambio dei software SBN tra lo stesso Ministero e la Regione Emilia-
Romagna e dall'accordo di programma 29 gennaio 1992 tra il Ministero per i Beni Culturali 
e Ambientali e il Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica; 
 
- che il 10 marzo 1994 fu firmato un protocollo d'intesa tra il Ministero per i Beni Culturali 
ed Ambientali, il Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica e il 
Coordinamento delle Regioni per la istituzione degli organi nazionali di gestione del SBN; 
 
- che il 16 luglio 1998 fu stipulata una Convenzione tra l'Istituto Centrale per il Catalogo 
Unico delle biblioteche italiane e le informazioni bibliografiche del Ministero per i beni 
culturali e ambientali e l'Istituto per i Beni Artistici Culturali e Naturali della Regione Emilia-
Romagna per la piena operatività sull'Indice SBN del software “Sebina”; 
 
- che tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, il Ministero per i Beni e le 
Attività culturali e il Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica fu 
sancito dalla Conferenza Stato-Regioni, in data 22.06.2000, un accordo per la 
riorganizzazione delle attività del Servizio Bibliotecario Nazionale; 
 
- che il 18 maggio 2007 fu firmato il Protocollo d’intesa tra il Ministero della Pubblica 
Istruzione e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Presidente della Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome e che in particolare all’art. 1 definisce la 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

collaborazione tra le istituzioni coinvolte finalizzata all'inserimento delle biblioteche 
scolastiche di cui al progetto BNS (“Biblioteche nelle scuole”), nell’ambito della rete del 
SBN”; 
 
- che nel marzo 2009 fu firmato l’Accordo di Programma tra il Polo Bibliotecario Ferrarese 
e il Consorzio CINECA sull’inserimento delle biblioteche scolastiche – centri di 
documentazione afferenti al Progetto MPI “Biblioteche nelle Scuole” nel Polo SBN UFE; 
 
- che il 31 luglio 2009 fu firmato un nuovo Protocollo d'Intesa per lo sviluppo del Servizio 
Bibliotecario Nazionale, tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, il Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il Ministero per la Pubblica Amministrazione 
e l'Innovazione, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, l'Unione delle 
Province d'Italia e l'Associazione Nazionale Comuni Italiani; 
 
- che il Protocollo d'intesa SBN vigente ha indicato, tra le finalità del Servizio Bibliotecario 
Nazionale, il coordinamento delle strategie di produzione, consultazione, circolazione e 
conservazione delle collezioni digitali native e derivate delle biblioteche; 
 
- che le biblioteche (reali e/o digitali) ed i servizi documentali aperti sono strumenti di 
primaria importanza per promuovere una società basata sulla conoscenza e su pari 
opportunità di accesso all'informazione per tutta la cittadinanza. 
 
CONSIDERATO: 
- che nel 2005 l’Università degli Studi di Ferrara, il Comune di Ferrara e la Provincia di 
Ferrara decisero di trasferire i propri dati prodotti nella cooperazione del SBN e di gestirli 
con il software applicativo “Sebina”, che garantisce tutte le funzionalità SBN, inclusa la 
piena operatività del colloquio con l’Indice e che tale situazione ha permesso e consente 
un maggior grado di compatibilità con le scelte effettuate da altre biblioteche presenti sullo 
stesso territorio, anche di varia titolarità e in particolare con quelle pubbliche della 
provincia, nonché un ampliamento dei servizi e un miglior impiego delle risorse;  
 
- che l’IBACN della Regione Emilia-Romagna, l’Università degli Studi, la Provincia ed il 
Comune di Ferrara, avviarono tra loro una cooperazione per la gestione dei servizi 
bibliotecari pubblici, regolata da apposita Convenzione sottoscritta in data 21 settembre 
2005, e rinnovata il 3 novembre 2008, il 27 luglio 2012, il 12 agosto 2015 ed il 21 dicembre 
2018 e prorogata sino al 30 giugno 2022; 
 
- che la cooperazione diede corpo alla costituzione di un “Polo Bibliotecario Ferrarese”, 
detto anche “Polo UFE”, del quale sono attualmente parte le biblioteche dell’Università, del 
Comune di Ferrara, dei Comuni del Ferrarese, delle Scuole del territorio, di libere 
Associazioni socio-culturali, di Accademie e Istituti scientifici, pubblici e privati; 
 
- che gli Enti sottoscrittori presero atto che la Provincia di Ferrara, nel contesto della 
riforma amministrativa riguardante quegli enti, non poteva più svolgere funzioni e attività 
per i servizi culturali e che, pertanto, essa non poteva più partecipare alla cooperazione 
bibliotecaria di cui era stata parte attiva sino al 2015; 
 
- che, pur in assenza dell’Ente Provincia di Ferrara, la Regione Emilia-Romagna, 
l’Università degli Studi e il Comune di Ferrara hanno tuttavia inteso confermare la 
cooperazione bibliotecaria sul territorio, attraverso il Polo UFE, debitamente riorganizzato; 
 
- che, a tale scopo, il Comune di Ferrara ha costituito una speciale Rete bibliotecaria 
territoriale, denominata “Bibliopolis”, raggruppante le biblioteche dei Comuni del Ferrarese 
e della locale 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

Camera di Commercio Industria e Artigianato di Ferrara Ravenna (CCIAA), un tempo 
coordinate e rappresentate nel Polo UFE dall’Ente Provincia; 
 
- che la Camera di Commercio Industria Artigianato di Ferrara Ravenna, con sede in Via 
Borgoleoni, 11 – 44121 - Ferrara, C.F. 00292740388, ha comunicato con nota del 
28/01/2025, agli atti PG 17171/2025, di non essere in condizioni di aderire alla 
Convenzione Bibliopolis per il triennio 2025-2027, per ragioni che attengono, in particolare, 
al processo di riorganizzazione, volto ad adeguare la struttura operativa dell’Ente alle 
mutate condizioni di contesto, derivanti dalla recente conclusione delle procedure di 
accorpamento con la Camera di Commercio di Ravenna; 
 
- che il Comune di Ferrara ha pertanto approvato apposita Convenzione con i Comuni del 
Ferrarese, in virtù della quale il Comune capoluogo coordinerà e rappresenterà, anche per 
il triennio 2025-2027, le biblioteche dei Comuni del Ferrarese in seno al Polo UFE;  
 
- che con L.R. n. 7/2020 “Riordino istituzionale e dell’esercizio delle funzioni regionali nel 
settore del patrimonio culturale. Abrogazione delle leggi regionali 10 aprile 1995, n. 29 e 1° 
dicembre 1998, n. 40 e modifica di leggi regionali”, al fine di semplificare e razionalizzare 
la propria organizzazione amministrativa e di renderla maggiormente rispondente alle 
competenze e alle funzioni regionali, a partire dal 01/01/2021 la Regione Emilia-Romagna 
ha riassunto in capo a sé i compiti e le attribuzioni esercitati dall’IBACN, che ha cessato le 
proprie attività il 31/12/2020; 
 
- che, dunque, la Regione Emilia-Romagna, l’Università degli Studi di Ferrara e il Comune 
di Ferrara si propongono ancora di coordinare la loro azione, nel rispetto dell’autonomia di 
ciascun ente, allo scopo di assicurare un servizio bibliotecario più efficace ed efficiente, 
che sappia valorizzare i patrimoni delle istituzioni informative e documentarie 
dell’Università e del Comune di Ferrara nonché del territorio provinciale, ferme restando le 
differenze istituzionali delle rispettive biblioteche, ma condividendone utilmente le risorse e 
le competenze professionali; 
 
- che gli stessi Enti si propongono altresì di favorire l’adesione delle biblioteche scolastiche 
del territorio al Polo UFE, onde valorizzarne l’azione culturale e il patrimonio librario nel 
contesto del servizio bibliotecario pubblico, sia a livello territoriale sia in quello nazionale; 
 
- che il canone di manutenzione, assistenza e consulenza annuale sui sistemi applicativi in 
uso per il Polo Ferrarese sarà ripartito tra Università degli Studi, Comune di Ferrara e sua 
collegata Rete “Bibliopolis”, secondo il prospetto di cui all’Allegato B che riporta le spese 
previste dal 1. Gennaio 2025 al 30 giugno 2026 e che verrà opportunamente aggiornato 
dopo tale periodo. 
 
RITENUTO di approvare il finanziamento come di seguito indicato: 
Canone annuale di assistenza Sebina SBN e Sebina OPAC (costi IVA compresa) 
 
Bilancio 2025 quanto a  €  13.523,21 
CODIFICA PEG: 
05021.03.2235210498 - CONVENZIONE POLO UNIFICATO FERRARESE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
 
Bilancio 2025 quanto a  €  20.764,64 
CODIFICA PEG: 
05021.03.2235310499 - (V.CAP.1340-1341/E) PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
GESTIONE DELLA RETE BIBLIOPOLIS 
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

Bilancio 2026 ( 1° semestre) quanto a  €  6.761,61 
CODIFICA PEG: 
05021.03.2235210498 - CONVENZIONE POLO UNIFICATO FERRARESE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
 
Bilancio 2026  ( 1° semestre) quanto ad € 10.382,32 
CODIFICA PEG: 
05021.03.2235310499 - (V.CAP.1340-1341/E) PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
GESTIONE DELLA RETE BIBLIOPOLIS 
 
RITENUTO di approvare, dunque, lo schema della Convenzione per il Polo UFE, per il 
triennio 2025-27, con i due Allegati, distintamente identificati ai nr. 1 e 2, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. del 22.1.2004 n. 42 (Codice dei beni culturali…), artt. 10, 101, 102, 103, 111 e 
112; 
 
- la L.R. 24.3.2000 n. 18 (Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei …), artt. 12 
e 13; 
 
- la Direttiva n. 309 (Standard e obiettivi di qualità per biblioteche, archivi storici e musei), 
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale del 3.3.2003; 
 
- il vigente Statuto del Comune di Ferrara, art. 4, c. 2 (punto j) e c. 3; 
 
- il Regolamento del Servizio Biblioteche e Archivi del Comune di Ferrara, approvato dal 
C.C. in data 24.7.2008 P.G. n.° 45859 (verb. 26, progr. 80), artt. 1, 2, 9, 10, 41, 42, 43; 
 
- l’art. 10 del vigente Regolamento del Servizio Biblioteche e Archivi, approvato dal C.C. 
nella seduta del 24 luglio 2008 (P.G. n° 45859/2008, verb. n. 26, progr. n.80); 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dalla 
Dirigente del Servizio Biblioteche e Archivi, proponente, in ordine alla regolarità tecnica e 
del Dirigente del Settore Finanze in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – 1° 
co. del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
SENTITE la Giunta Comunale e la II Commissione consiliare; 
 

DELIBERA 
 
- di approvare - come in effetti approva, per le ragioni espresse in premessa – lo schema 
della Convenzione con gli annessi Allegati (distintamente identificati con nr. 1 e 2) che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale, tra la Regione E.-R., L’Università degli Studi 
di Ferrara e questo Comune (per le biblioteche di sua titolarità e per quelle convenzionate 
della Rete provinciale “Bibliopolis”), per le attività di cooperazione interistituzionale, 
specifiche delle biblioteche appartenenti agli enti suddetti e di tutte quelle aderenti al “Polo 
Unificato Ferrarese” (o Polo UFE), gestite in automazione dei servizi e per via telematica 
nella cornice del Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN); 
 
- di autorizzare la dirigente del Servizio Biblioteche e Archivi, la dott.ssa Grazia Maria De 
Rubeis, alla sottoscrizione della presente Convenzione, per la rappresentanza del 
Comune di Ferrara e della Rete provinciale “Bibliopolis” in seno al Comitato di Gestione 
del Polo UFE di cui all’art. 3, e all’attuazione - per quanto di sua competenza - delle attività 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

bibliotecarie cooperative, di volta in volta approvate dagli organi di detto Polo e 
all’assunzione degli atti di gestione e di spesa per conto di Bibliopolis; 
 
- di dare atto che, per quanto concerne le quote di oneri a carico di questo Ente, le stesse  
giusta ripartizione pluriennale di cui all’Allegato nr. 2 della Convenzione - saranno così 
previste a carico dei Bilanci degli Esercizi interessati: 
 
Canone annuale di assistenza Sebina SBN e Sebina OPAC (costi IVA compresa) 
 
Bilancio 2025 quanto a  €  13.523,21 
CODIFICA PEG: 
05021.03.2235210498 - CONVENZIONE POLO UNIFICATO FERRARESE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
 
Bilancio 2025 quanto a  €  20.764,64 
CODIFICA PEG: 
05021.03.2235310499 - (V.CAP.1340-1341/E) PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
GESTIONE DELLA RETE BIBLIOPOLIS 
 
Bilancio 2026 ( 1° semestre) quanto a  €  6.761,61 
CODIFICA PEG: 
05021.03.2235210498 - CONVENZIONE POLO UNIFICATO FERRARESE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
 
Bilancio 2026  ( 1° semestre) quanto ad € 10.382,32 
CODIFICA PEG: 
05021.03.2235310499 - (V.CAP.1340-1341/E) PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 
GESTIONE DELLA RETE BIBLIOPOLIS 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
– comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla 
seduta, stante l’urgenza di procedere alla sottoscrizione e assicurare la continuità 
dell’attività del Polo Unificato Ferrarese (Polo-UFE) nell'ambito del Servizio Bibliotecario 
Nazionale (SBN) per gli anni 2025-2027; 
 
- di dare atto che Responsabile del presente procedimento è la Dirigente del Servizio 
Biblioteche ed Archivi,  dott.ssa Grazia Maria De Rubeis 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Grazia Maria De Rubeis / InfoCert S.p.A. 


